Ad secundum, esse intelligenda de præscriptione facta ab eo, qui elemosynam tribuit, non autem ab Ordinario: Quòd si tribuens elemosynam numerum Missarum celebrandarum non præscripserit, tunc tot Missas celebrari debere quot præscripserit Ordinarius secundum morem Civitatis, vel Provinciae.

Ad tertium, teneri.

Ad quartum, Sacerdotes, quibus diebus tenentur Missas celebrare ratione beneficii, seu Capellæ. Legati, aut salarii, si elemosynas pro aliis etiam Missis celebrandis susceperint, non posse eadem Missas, si utrique obligationi satisfacere.

Ad quintum, censuit, ubi nullam certam elemosynam testator deliquit, esse ab Episcopo

„ Episcopo præscribendam eleemosynam
 „ congruam, quæ respondeat oneribus Missa-
 „ rum celebrandarum, secundum morem
 „ Civitatis, vel Provinciae.

„ Ad sextum, ita esse intelligenda.

„ Ad septimum, respondit, permitendum
 „ non esse, ut Ecclesiae, ac loca pia, seu illo-
 „ rum Administratores, ex eleemosynis Missa-
 „ rum celebrandarum ullam, utcumque; mi-
 „ nimam, portionem retineant ratione ex-
 „ pensarum, quas subeunt in Missarum cele-
 „ bratione, nisi cum Ecclesiae, & loca pia
 „ alios non habent redditus, quos in usum
 „ earundem expensarum erogare licitè pos-
 „ sunt; & tunc quàm portionem retinebunt,
 „ nullatenus debere excedere valorem ex-
 „ pensarum, quæ pro ipsomet tantum Missæ
 „ Sacrificio necessario sunt subeundæ; & ni-
 „ hilominus eo etiam casu curandum esse, ut
 „ ex pecuniis, quæ supersunt, expensis ut su-
 „ præ deductis, absolute tot Missæ celebren-
 „ tur, quot præscriptæ fuerint ab offerenti-
 „ bus eleemosynas.

„ Ad octavum, non habere locum, sed fa-
 „ ctis esse, ut Rector beneficii, qui potest
 „ Missam per alium celebrare, tribuat Sacer-
 „ doti celebranti eleemosynam congruam,
 „ secundum morem Civitatis, vel Provin-
 „ ciae, nisi in fundatione ipsius beneficii ali-
 „ ud cautum fuerit.

„ Ad decimum, debere absolute integram
 „ eleemosynam tribuere Sacerdoti celebran-
 „ ti, nec ullam illius partem sibi retinere pos-
 „ se.

„ Ad undecimum, respondit, non prohi-
 „ bere absolute: Ac propterea, etsi oneribus
 „ jam susceptis non satisfecerint, posse tamen
 „ nova etiam onera suscipere Missarum cele-
 „ brandarum, dummodo infra modicum
 „ tempus possint omnibus satisfacere.

„ Ad duodecimum, quàmvis onera susce-

„pta infra modicum tempus adimpleri po-
 „ queant, si tamen tribuens eleemosynam
 „ pro aliarum Missarum celebratione iustè
 „ & consentiat, ut illæ tunc deo in celebra-
 „ tur, cum susceptis oneribus satisfieri
 „ fuerit, decretum non prohibere, quo-
 „ niam eo casu eleemosyna accipitur pro
 „ dem Missis juxta beneficiarii conditionem
 „ celebrandis.

„ Ad decimumtertium, hoc potest
 „ habere locum, nisi in susceptis oneribus
 „ per petua Missarum celebrationem continen-
 „ centia Episcopi, vel ejus Generalis Vicari
 „ aut Generalis, vel Provincialis.

„ Ad decimumquartum, comprehendit
 „ Ad decimumquintum, non posse, nisi
 „ consensu eorum, qui eleemosynam
 „ baunt, ut supra in responsione ad duo-
 „ cimum.

„ Ad decimumsextum, comprehendit
 „ iam privatos Sacerdotes.

„ Ad decimumseptimum, numerus
 „ xionem esse iterum faciendam, servanda
 „ ma ultimi decreti hac de re editi.

„ Ad decimumoctavum, esse admodum
 „ ad professionem, si aliis habiles essent,
 „ ac deinde in aliquo alio Monasterio
 „ dem Religionis esse collocandos, quomodo
 „ modè ali possint.

„ Ad decimumnonum, censuit comprehendit
 „ dere.

„ Ad ultimum, habere locum extra
 „ liam.

Cosmus Card. de Torres
*Prosper Fagnanus S. Cong.
 Secretarius.*

Quæ Decreta novissime constituta sunt
 per eamdem S. Cong. 23. Novembris 1697.
 Et roborata per Bullam Innoc. XII. Lincey
 per 22. Decembris 1697.

DE TEMPORE OBLIGATIONIS.

266 Sacerdos, qui plura onera Missarum suscepit, debet eas celebrare intra modicum tempus, nisi conferens elemosynam sciat, & consentiat, ut celebratio differatur, donec aliis satisfaciatur. S. C. ad unicum.

Modicum tempus iudicandum esse consideratis Missarum numero, necessitate petitionum, & similibus circumstantiis, volunt nonnulli. Alii extendunt ad tres menses, alii ad duos, moti ex Trid. sess. 2. de reform. cap. 1. & sess. 24 cap. 1. ubi Episcopus per tres menses, Canonici verò, & similibus per duos conceditur postea suis Ecclesiis abesse.

Aliquando dilatio unius diei potest esse notabilis, ut si quis velit Missam pro Agonizante, pro lite eo die dicenda, &c.

QUÆRES

267 An omittens, aut notabiliter differens unam vel alteram Missam peccet mortaliter, & teneatur ad restitutionem?

Peccare venialiter, solum vult Tamb. in meth. celebr. Miss. lib. 3. cap. 1. § 9, num. 18. quia in omissione Missæ attendi debet damnum temporale ex quantitate stipendii; non spirituale; alioquin mortalis esset omisso Salutationis Angelicæ.

Resp. peccare mortaliter, & ad restitutionem teneri. Mastr. & Bonac. quia materia stipendii est gravis ratione circumstantiæ adjunctæ, nempe damni gravis spiritualis: cuiusmodi est privatio fructus Missæ debiti ex iustitia.

Ad rationem in oppositum: licet quodlibet bonum spirituale sit appetitivè majus quolibet temporali; intra lineam autem boni

Potes. Exam. Ecclesiast. Tom. III.

spiritualis, secundum moralem hominum existimationem, datur parva materia: liquet doctrina communi; fructus divini officii est spiritualis, & tamen datur in illo parvitas materia, qualis dicitur omisso unius Psalmi, atque etiam gravitas materia, qualis est omisso unius horæ; ita multò magis omisso unius Missæ; nam onus, quod ibi parit præceptum, hic parit stipendium, & pactum; & similiter, si omisso unius Psalmi est venialis, ita omisso unius Ave.

268 Sacerdos non obligatus ex stipendio, peccat mortaliter, si legitime non impeditur, quater, aut ter saltem in anno in festis solemnioribus non celebret. Leander. 8. de sacrifi. Miss. disp. 5. q. 1. contra Dian. pa. 2. rr. 14. re. 19. quia regulariter scandalum adest; quis enim sciens, Sacerdotem non legitime impeditum, nunquam celebrare, non pariet suspensionem ejus perveræ conscientie, cum periculo in juvenibus labendi ad ejus exemplum?

269 Sacerdos etiam Parochus die Nativitatis domini non tenetur omnes tres Missas celebrare, sicut nec Parochiani tenentur omnes tres audire; quia celebratio trium Missarum est privilegium, non præceptum.

DE OBLIGATIONE QUOAD LOCUM

270 Sacerdos, qui ex fundatione, aut alio titulo tenetur in aliqua Ecclesia, aut Altare determinato celebrare, si testator Ecclesiam, aut Altare determinavit exprimens, id velle ob peculiarem sui devotionem ad locum illum, seu imaginem; in decorem, & splendorem suæ domus, cujus est Capella, vel in commodum populi, ut ibi Missam possit audire, peccat mortaliter alibi celebrando, nisi ratio id faciat, puta ter, aut quater, ob parvitatē materiæ; nec tunc peccabit venialiter, si ex rationabili causa faciat ex præsumpta testatoris voluntate.

Yyyyy

Quod

Quòd si ad nil eorum respexit testator, qui designavit Altare, tunc non erit mortale in aliis Altaribus, ejusdem tamen Ecclesie, celebrare. In aliis autem Ecclesiis celebrare cederet in præjudicium prioris Ecclesie, quæ jus acquisivit; & esset mortale, nisi ratio fieret; aut nisi ob Sacerdotum multiplicatam, parvum unius Missæ celebratio ibi reputaretur.

271 Si testator in determinando Altari non respexit ad causas prædictas, potest in alio Altari ejusdem Ecclesie, quod sit privilegiatum celebrare. Leander cum Logo de sacrificio Missæ. 8. disp. 4. q. 27. quia gerit utilius rem testatoris, qui proinde non præsumitur rationabiliter invitus. Quòd potiori jure dico, si erectio Altaris privilegiati in Ecclesia illa facta esset post testatoris mortem; tunc enim Sacerdos ibi celebraret ex voluntate rationabiliter, & prudenter, imò moraliter certò præsumpta testatoris; quilibet namque præsumitur, quòd velit id, quòd est sibi utilis. Tunc quidem testator, si viveret, gratias Sacerdoti ageret, sicut gratias ageret creditor, si debitor unum debens, duo solveret, unum ex justitia, aliud gratis.

Dic quæso: si tibi daretur optio eligendi solum fructum Missæ, aut fructum Missæ unà cum Indulgentia Plenaria liberationis animæ quid seligeres? Illud scio, fructum Missæ animæ applicatum esse sinitum, & tantum pœna Purgatorii satisfacere, quantum Deus sua infinita sapientia disponit, ut in n. 234. Indulgentiam verò Plenariam solvere plene, & adæquate totam pœnam in Purgatorio debitam, ut in tom. 1. de Altari privileg.

Imò si fundator designavit Ecclesiam, habens pro fine, ut ibi frequens populus audiat; & contingat, ut nullus, aut valde pauci eò ad Missam accedant, tunc Sacerdotem posse alibi celebrare, tenet Tamb. in meth. celebr.

Miss. lib. 3. c. 6. §. 3. n. 3. nisi aliud sit in conditione expressum; quia cessante causa cessat effectus, & talis præsumitur testatoris voluntas.

272 Celebrans sine justa causa in alio templo, aut Altari, peccat, uti supra, sed non tenetur restituere stipendium hereditario, ut Missam in loco designato repetere, quia Missa ubique est æqualis valoris. Unde hoc testator fregit, non justitiam. Leander. tr. 8. de par. Miss. disp. 4. q. 25. & Bonac.

Quòd si teneatur celebrare in Altari privilegiato, alibi celebrando, eum tenentur restitutionem compensando aliis orationibus, docet Dian. par. 2. tract. 4. ref. 29. cap. Tamb. cit. num. 10.

Non enim (ait) tenetur ad repetendam Missam; quia restitueret plus, nempe duplicaciones, & onus restitutionis est ad expelle, non ad plus. Nec ad orationes; quia onus est scrupulorum fomentum, quantum nesciat, quanta sit pœna satisfacienda, nisi quantæ sint orationes necessariæ.

Confulo, ut talis Sacerdos aliquam indulgentiam Plenariam hujusmodi annuatim plicet.

Obligatum celebrare in Altari privilegato, si celebret in alio Altari applicando Medalliam, Coronam, seu calculum privilegatum, non satisfacere, tenet Tamb. in meth. cum de Logo; quia Indulgentia Altaris edita, Medallie minus certa.

At satisfacere, docent Bord. ref. 25. 44. Dian. par. 6. tr. 6. ref. 12. & alii, si testator aliud intendat, nisi liberationem animæ, quæ satisfacit per æquivalens, & differtentia Altaris, ac Medallie quo ad hoc est materia liberior certitudo purgatur, si Medalliam habuerit à Papa, aut fide digno.

DE VACATIONE.

273 **C**apellanus, si per modicum tempus infirmetur, non tenetur satisfacere per alium aut compensare; idque ex rationabiliter præsumpta voluntate fundatoris. Modicum alii dicunt decem dies, alii mensem, alii cum Peyr. duos menses respectu totius anni.

Capellanus, seu beneficiatus obligatus toto anno celebrare quotidie, siue directè, siue indirectè, quatenus onus est impositum Ecclesie, ut in ea à Capellano continue celebretur, potest vacare semel in hebdomada, non ex parvitate materia, sed ex præsumpta fundatoris voluntate, & consuetudine; nisi onus sit impositum Ecclesie, ut curet dici missam quotidie, vel nisi expressè Capellano imponatur, ut Missas quotidie per se, vel per alium sine interruptione celebret.

274 Item talis Capellanus potest quater, aut sexies in anno pro se, aut suis celebrare, ex eadem præsumpta voluntate fundatoris, qui non est credendus, quòd voluerit hoc singulare auxilium spirituale suo Capellano denegare: si enim de hoc interrogatus fuisset aut cogitasset, non negasset. Diana, Peyr. & Taro.

275 Pro his Missis, quando pro aliis applicat, non potest stipendium accipere, nec quòd ei vacare permittitur, potest pro alio celebrare accepto stipendio; nam hoc est avartitæ genus. Et Missæ Capellani, quando celebrat, sunt fundatoris, sicut fructus agri, siue tenentis, siue pinguior, est domini.

276 In legatis verò non est concedenda vacatio, neque ratione infirmitatis, sicut in Capellanis, sed est Missa per alium Sacerdotem supplenda. Hujusmodi solent esse Missæ perpetuæ in Monasteriis ab ipsis Monialibus relictiis, sunt enim propriè legata, minime Capellanæ, nisi improprie, & vulgò sic dicte; quia Monialis non fundat Ecclesiam, aut Alta-

re cum deputatione Clerici, ut ei inserviat, assistat, &c. ut in n. 248. Sed solùm legat Monasterio Missam pro sua anima in eadem Ecclesia celebranda. Et ita servatur Panormi in Ecclesia Patrum Oratorii, ubi assignatur Sacerdoti legatum; sed eo vacante etiam per unum diem, & ob infirmitatem, suppletur Missa per alium, uti in Missis manualibus.

Aliqua tamen Epikèja uti possumus in legato personali, relicto scilicet tali Sacerdoti individuo, cum respectu ad Sacerdotis personam, quam legans intendit juvare, juxta dicta n. 249.

277 Capellanus tenetur celebrare per se ipsum, si id fuerit in fundatione Capellanæ expressum. Sed tunc potest eligi Capellanus non Sacerdos, qui infra annum possit ordinari in Sacerdotem; hoc namque etiam in beneficiis Parochialibus indulgetur. Si verò non exprimitur, quòd debeat esse Sacerdos, qui per se ipsum Missas celebret, tunc poterit celebrare per alium; imò poterit Capellania conferri ei; qui decimum quartum annum agit. Mendo *ver. Capellania num. 5. v. num. 108.*

DE DISPOSITIONE SPIRITUALI SACERDOTIS.

278 **N**on peccat mortaliter Sacerdos celebrans non recto Matutino. Donatus *tom. 4. rr. 7. g. 8 4.* quia non constat, quòd consuetudo sit accepta sub culpa. Et Rubrica non est præceptum, sed consilium ob devotionem majorem. His rationibus Tamb *in verb. celebr. Miss. lib. 1. cap. 7. §. 2. num. 3* inferri esse veniale.

279 Sacerdos celebraturus, & laicus communicaturus, quamvis sit contritus, ex Tridentin. *sess. 13. cap. 7. Canon. 12.* debet confessionem præmittere: *Modò non desit illis copia Confessoris: quòd si necessitate urgente, Sacerdos absque prævia confessione celebraverit*

Yyyyy 2 quam-

quàmprimùm confiteatur. Idque ex præcepto ex illo Pauli ad Cor. 11. *Probet autem se ipsum homo, & sic de pane illo edat, & de calice bibat.*

280 Necessitas ex triplici capite potest oriri, 1. quia *desit copia Confessarii*, 2. *ex infamia*, 3. *ex damno.*

DEEST COPIA CONFESSARII

281 1. **S**i sit, & non velit audire, 2. si Religiosus habeat casum reservatum, & Superior à pio Confessario requisitus licentiam absolventi neget.

282 Tunc Confessarius inferior potest dictum Religiosum directè à casu reservato, seu excommunicatione reservata absolvere *pro illa vice*, Diana *par. 9. tr. 3. ref. 15.* facultate illi concessa à Papa in eo casu denegate licentia per Decr. S. Conc. die 21. Sept. 1624. jussu Urbani VIII. editum supra Decr. Clem. VIII. de reservatione casuum à Regularibus faciendâ, quod est in Bulla Cher. p. 67. & Lantusca Bulla 28. p. 72. ubi particula *pro illa vice*, intelligitur, toties, quoties casus occurrerit, quia non apponitur particula taxativa, *tantum*; unde significat illam vicem, quando Confessarius facultatem petit, & Superior denegat. Diana cit.

283 Si Confessarius distet per tria millia-ria, Canus vult, quod censeatur absens; alii volunt, quod sit adeundus, si non singulis diebus, saltem aliquoties. Tambur. cum De Lugo id remittit arbitrio prudentis juxta circumstantias personæ, temporis, difficultatis, itineris, &c.

EX INFAMIA.

484 **S**acerdos, si, dum facris indutus, sibus pergit celebratus, vel postquam Missam incepit, recordetur peccati mortalis à se post ultimam contritionem commissi, & non potest sine infamia quam prudenter timet, se divertere ad confessionem, sufficit, quod eliciat actum contritionis putata, & sic potest sacrificium incipere, & inchoatum perficere. Ità pariter, recordetur se esse excommunicatum, suspensum, interdictum, vel irregularem. Idem dicitur de laico, si genuflexus ante introitum communionis, recordetur peccati post confessionem commissi, & ex recellu timorata infamia; quia præceptum divinum positivum respiciens propriam unitatem intuitualem operantis, quale est de integritate materiali confessionis, & de præsentatione confessionis, non obligat eum contra regem, sed humano modo; unde non obligat inoperte necessitate, seu jure naturali, quædam vitando gravi damno in fama, &c. Ite illa sit inchoata, ultra notam infamiam reverentia sacrificio debita, ut perhibetur.

285 Sacerdos autem iste tenetur potius confiteri, quàmprimùm, videlicet inchoandum. Diana nam ex l. final. Cod. de juri-Illic, id est intra triduum. De Lugo id tenet arbitrio boni viri. Et quidem contritione potest casus, ut primo die apertus Confessarius contingat, qui forte postea intra triduum continget; tunc, inquam, non debet Sacerdos opportunitatem illam negligere: *quod non de auditione Missæ, ver. Integritas, & mane.*

286 Quæ particula, quàmprimùm confiteatur, non ligat Laicos, sed Sacerdotes.

est autem consilium, sed præceptum sub mortali obligans; quia communis intellectus Doctorum, optimus legis interpretis, illud intelligit esse præceptum; cui non satisfaciat Sacerdos si suo tempore confiteatur: aliis Trid. ad nihil novi per illam particulam obligaret; nam Sacerdos ille, quando denuo celebrare debet, tenetur ex præcepto divino confessionem præmittere: *vide tom. 1. propof. 38. & 39. ab Alex. VII. damn.*

187 Si autem peccatum, cujus recordatur, fuerit commissum ante confessionem, ac proinde indirectè absolutum, non tenetur de eo actum contritionis elicere; quia nulla est ejus necessitas, aut præceptum; nam cum fuerit de eo indirectè absolutus, jam est in gratia, & dispositus, & solum habere debet propositum suo tempore confitendi peccatum oblitum.

188 Extra casum verò urgentis necessitatis, tenetur confessionem talis peccati mortalis oblitum præmittere; quia præceptum est de præmittenda confessione integra, nedum formaliter, sed etiam materialiter: & peccata in confessione oblita, sunt absoluta indirectè, adeoque cum onere ea postea subjiciendi directè clavibus: *v. tom. 1. propof. 11. ab Alex. VII. damn.*

EX DAMNO.

189 Sive temporalis, sive spirituali, quod prudenter times. Unde Sacerdos si ex confessione alicujus cum quodam Confessario timet non leviter, sed prudenter grave malum, aut fractionem sigilli, si alius Confessarius non adsit, potest illud silere, debet tamen alia confiteri.

190 Si Confessarius non adsit, non potest celebrare cum sola contritione, ut alii satisfaciant præcepto audiendi Missam, nisi adsit infamia; quia præceptum auditionis Missæ

est humanum, præceptum verò de præmittenda confessione est divinum; adeoque fortius obligat. Et nunquam sola devotio facultatem concedit celebrandi sine confessione. Hanc facultatem dat necessitas celebrandi ad dandum viaticum moribundo.

191 Necessitates, quæ dictam facultatem concedunt Sacerdoti ad celebrandum, & laico ad communicandum in casu, quo recordetur peccati mortalis, eandem concedunt in casu, quo recordetur; se esse excommunicatum, suspensum, aut irregularem, quia fortius impedit à celebrando peccatum mortale, quàm censura, cum illud impediatur jure divino, hoc Ecclesiastico; & tunc cum censura celebrans non evadit irregularis deest tamen interim diligentiam pro absolutio- ne obtinenda adhibere, adeundo per se, vel per alium superiorem.

192 Onus Capellanie, & indigentia stipendii, volunt aliqui, quod det licentiam Sacerdoti, si confessarius absit, celebrandi sine previa confessione cum contritione, & voto confitendi quamprimum, & Confessarium curandi. Hoc autem non est ita liberè concedendum, sed solum quando Sacerdos est in tam gravi necessitate, aut non habeat unde sustentari; qua gravi necessitate seculsa, debet à celebrando abstinere, & postea Missas per se, vel per alium supplere. *Tamb. cit. num. 59.*